वयाच्या ८१ व्या वर्षी म्हणजे शके १२७२ मध्ये त्यांनी पंढरपूर येथे
देह ठेवला. व र

प्रस्तुतच्या “तूं माझी माऊली ? या अभंगात नामदेवांनी अनेक रूपके घेऊन
ईश्वराचे थोरपण सांगितळे आहे; “पतित पावन? या अमंगसर्चनेत नामदेव
ईश्वराशी प्रेमाचे भांडण करत आहेत.

४. तुकाराम न र

जन्म देंट्ू गावात शके १५२० (सन १५९८). अवीट अभंगवाणी.
आणि समाजोन्मुख वृती यामुळे तुकारामाच्या सर्वच अभंगांना आपलेपणाची
झाक आलेली दिसून येते. त्यांच्या वाड्ययास म्हणूनच सामाजिक अधिष्ठान प्राप्त
झाले ! प्रापंचिक दुःखातून मुक्त होण्यासाठी त्यांनी घरळेली भक्तिमार्गाची कास
सामान्यातून असामान्यत्वाकडे जाणारी दीपिका वाटते ! आणखी सखोलपणे